A qui vos sequentes in tantum exitium ruerint, ut
æternis diis relictis ad Judæorum mortuum se con-
tulerint?

ὀλέθρου, ὥστε τοὺς αἰωνίους ἀφέντες θεοὺς, ἐπὶ τὸν

CYRILLUS.

Ab improbo et Dei certe hoste spiritu afflatum
fuisse, cum hæc in animum induxit, ac petulantis-
simum et nefarium os in Christi gloriam ac majesta-
tem laxavit, utique non negabo. « Nemo enim dicit
anathema Jesum, nisi in Beelzebul, » ut sapientis-
simus Paulus inquit ¹⁴. Quod autem ait, clypeum
ab Jove pemptum, et cranium sive caput nescio
quo pacto repertum, ridiculum est, puerilesque
nugæ sunt ac nænie, ac præterea nihil. Verum
195 talia non admodum moramur. Quod autem
miseros esse dicit eos, quibus nihil prius aut
antiquius est, quam ut frontes ac domos omnia
signo pretiosæ crucis informet, ejus oratio-
nem, nefaria mente conceptam, extremam igno-
rationem sapere nullo negotio demonstrabimus.
Siquidem Servator omnium ac Dominus, tametsi
poterat in forma Patris eique prorsus æqualis
conspici, et in divinitatis solio majestatem suam
exhibere, « non rapinam arbitratus esse esse se
æqualem Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi
accipiens ¹⁵. » Quin et crucem perpassus est igno-
minia contempta ¹⁶, ut corruptionis vim retunde-
ret; unus mortuus pro omnibus et excitatus, ut
mortis laqueis genus hominum exsolveret, ut ty-
rannidem peccati, quod nos opprimebat, everteret,
ut sævientem in membris carnis legem sedaret,
et spirituales faceret adoratores, et sensu carnis
in nobis mortificato filios Dei faceret credentes in
ipsum, ac per Spiritum sanctificaret; ut Satanam
illum malorum auctorem ac perfisferam belluam, de
regno, quod in omnes arripuerat, et, quotquot ei
subsunt, nefarias potestates expelleret, quas noster
calumniator deos urbium principes ac gentium tu-
telares nominat. Horum nobis omnium salutare
lignum memoriam excitat, ac in eam præterea cog-
itationem nos adducit: unum, ut sapientissimus
D Paulus ait, pro omnibus mortuum esse, ut viventes
non ultra sibi ipsis vivant, sed ei qui pro ipsis
mortuus est, et resurrexit ¹⁷. At nesciui non ma-
nifestum est, Deo vivere, hoc est, sanctum et inte-
gram vitæ genus, summam eis felicitatem concili-
are, qui se illi tradiderint. Quocirca nos, uti
dixi, honorandæ crucis lignum boni omnis ac vir-
tutis admonitionem facimus. Sed quoniam res illi
videtur ignominia et probro non carere, percon-
tanti mihi rursus respondeat: Vin' tu suspensis in
ædium parietibus tabulis optimum arcessamus pi-
ctorem, atque ita illum compellemus: Propositum
nobis est, o pictor, formosis adolescentibus osten-

¹⁴ 1 Cor. xii, 5. ¹⁵ Philipp. ii, 6, 7. ¹⁶ Hebr. xii, 2. ¹⁷ II Cor. v, 15.

dere sibi ab intemperantia parari exitium; **196** A mulieribus vero et matribus familias vitam inhonestam sibi non impunem fore. Sed his forte non sufficit oratio magistrorum ad rectum et inculpatum vitæ genus adhortantium. Proponatur eis ob oculos aliqua pictura, quæ magistrorum sermonibus vim addat. Pingatur itaque in tabulis ante reliquos Jupiter ille deorum supremus. Juxta hunc vero statuatur, ei lubet, Phrygius puer, Ganymedes, inquam, venerandum Jovis et mirabile delictum, et intemperantis libidinis argumentum. Pingatur etiam Alcmena, cum qua noctes novem exegit, etiam in extrema turpitudine satietatem non expertus. Adsit et Semele, et mulierularum plurimum vulgus. Ad hæc videatur Neptunus, una cum virginibus quas impie constupravit, Amymone, Alope, Hippothoe, et aliis. His etiam appingatur Lydus adolescens, Pelops nimirum. Illustri loco posita sit Venus risus amans, multo cum grege amatorum. Pene me præterit, o pictor, odoratissima illa arbor, Daphne, inquam, et quæcunque de illa circumferuntur. Pinge nihili Apollinem puellæ singulari modestia victum, et fugiat adolescentula, stupri odio; persequatur autem Phæbus, et cum amata poliri non liceat, ramis coronetur, ne crimine lateat. Tunc igitur nos velis, Juliane, repudiato ligno, quod nos ad omnis virtutis recordationem adducit, pueris et mulierculis tua proponere? An forte dii deæque lascivientes, mulierculas et adolescentes ad frugem deducunt? Annon hæc risus demum et summi cujusdam stuporis clarum argumentum? Sed omnino perimus, inquit, propterea quod relictis æternis diis Judæorum mortuum suscepimus. At qui tu, quæso, factos et in tempore productos, æternos dicis? Nunquid enim tuus Plato invisibiles ac spiritalis deos creatos esse docuit? Quomodo igitur æternum, quod in tempore procreatum est in ortum ductum est, ac secundum naturæ rationes corruptioni est obnoxium; si modo verum est, id omne quod oritur omnino necessario interire? **197** Mortuum Christum nominat. Nec mirum; errat enim, nec sanctum incarnationis percipit mysterium. Non enim mortuum dixisset eum, qui, ut mortem solveret, mortem gustavit secundum carnem ¹⁸. Quomodo enim a morte vinceretur, qui multos alios ad vitam revocavit? Admirabili quippe consilio carnem sibi per unionem dispensativam unitam commercium habere cum morte passus est. Rursus autem excitatus est ad vitam, mortemque calcavit ¹⁹, ut in illo et primo prona quæque esset ac facilis hominum generi mortis et corruptionis victoria. Idcirco enim nuncupatus est primogenitus ex mortuis ²⁰, et primitivæ dormien-